La justice de Dieu en modérant le monde rétablira l'équilibre menacé par le péché. Quelles que soient les actions des hommes, la justice de Dieu sera toujours modérée,⁷ modérée en soi et pas toujours comprise comme telle par les hommes, car il ne faut

¹ Atqui Deus pro inaestimabili sapientia etiam bella moderatur et homines ipsos cum eorum gladiis : insaniunt homines XL 323.

² Deus tamen minime mutare consilium quia sic temperat mundi gubernationem ut quos prosequutus est insigniibus beneficiis postea evertat, quia digni sunt poena propter ingratitude XXXIX 444.

³ praeesse summo imperio omnibus creaturis, totumque orbem suo arbitrio moderari XXX I635.

⁴ Haec est immensa Dei magnitudo cujus meminit, quod non semel tantum condiderit coelum et terram se moderetur omnia suo arbitrio XXXII 359.

⁵ et ergo ut sobrie et modeste in gradu nostro quiescere discamus, iudicium Dei vel gubernandi mundi ordinem clare definit, quod penes eum sit ex hominibus attollere quos visum est vel dejicere XXXI 703.

⁶ IX 720.

⁷ Unde autem nisi ex hominum sceleribus ? nam quem ad modum dixi, Deus semper moderationem servat in suis judiciis XXXIX 532.

jamais oublier que Dieu est transcendant et que ses voies sont insondables.

Les châtiments que Dieu nous envoie sont toujours marqués de modération. Lorsqu'il punit ce n'est pas à la manière des hommes qui trop souvent profitent de leur supériorité pour se montrer durs. Pour Calvin la justice punitive de Dieu est toujours une modération.¹ Lorsque les damnés sont réprouvés "il ne faut rien assigner sinon à son jugement, sans le redarguer d'iniquité Dieu rend à ceux qu'il a réprouvés la punition qui leur estoit due."² Déjà dans sa première oeuvre commentant le "de clementia" de Sénèque Calvin montrait que "le juge rend le verdict par justice, il modère la peine par miséricorde il corrige par équité et a de l'indulgence par pitié."³ La miséricorde et la justice de Dieu savent ainsi bien s'accorder et réaliser entre elles un équilibre supérieur.

L'oeuvre de Calvin est pleine de passages où il montre que Dieu n'est jamais excessif quand il afflige les hommes. Le plan divin ne souffre aucune altération du fait du péché Dieu a dès avant la création prédestiné les hommes et s'est montré rédempteur pour les élus. Que le châtiment soit une preuve de réprobation ou une épreuve pour ceux qui sont marqués pour le salut, il est toujours une expression modérée de la pensée divine⁴ car jamais on ne saurait voir la moindre vengeance dans le gouvernement du Créateur.⁵ Calvin insiste surtout sur la modération de Dieu lorsqu'il punit les élus : "il chatie les siens avec indulgence, les punit modérément."⁶ En nous punissant il révèle par là sa modération infinie.⁷ C'est ainsi que dans son histoire, Dieu a chatié son peuple élu et c'est ainsi qu'il est en train de conduire son église⁸ : il protège toujours ses élus et les même vers les buts qu'il leur a assignés en les punissant avec modération.⁹ La modération même du châtiment nous invite à espérer et est pour nous la preuve de la douceur de Dieu a